
tel. +39 06 44596210/213/550
fax +39 06 44596211

segreteria.organicollegiali@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

Viale Castro Pretorio, 118
00185 Roma
centr. +39 06 445961
c.f. 97158180584
DOG

Il Consiglio di Amministrazione 

Estratto dal Verbale n. 2 della seduta del 
Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2021

Il Consiglio di Amministrazione dell’ENAC, nella seduta n. 2/2021 del 25 ottobre, in 
relazione al punto 9) dell’ordine del giorno, approva la seguente:

DELIBERAZIONE N. 27/2021

Modifica regolamento sull’obbligo di assegnazione posti a sedere gratuiti a 
minori anni dodici e persone a mobilità ridotta vicino ai 

genitori/accompagnatori

 Visto il decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250, istitutivo dell’Ente Nazionale 
per l’Aviazione Civile (ENAC);

 Visto il vigente Statuto dell’Ente;
 Visto l’articolo 687 del codice della navigazione ai sensi del quale l’ENAC 

“...agisce come unica autorità di regolazione tecnica, certificazione e vigilanza e 
controllo nel settore dell’aviazione civile…”;

 Visto il Regolamento (CE) n. 261/2004 relativo alla tutela dei passeggeri del 
trasporto aereo;

 Visto il decreto legislativo 27 gennaio 2006, n. 69 recante disposizione 
sanzionatorie per la violazione del Regolamento (CE) 261/2004;

 Visto il Regolamento (CE) n. 1107/2006 relativo ai diritti delle persone con 
disabilità e delle persone a mobilità ridotta nel trasporto aereo;

 Visto il Regolamento (UE) n. 965/2012 della Commissione del 5 ottobre 2012 
che stabilisce i requisiti tecnici e le procedure amministrative per quanto riguarda 
le operazioni di volo ai sensi del regolamento (CE) n. 216/2008 del Parlamento 
europeo e del Consiglio ed, in particolare l’allegato 1, ai sensi del quale viene 
definito: “…bambino/bambini, una persona di età uguale o superiore a 2 anni, 
ma inferiore a 12 anni;

 Vista la propria deliberazione n. 14 del 14 settembre 2021 di adozione del 
“Regolamento sull’obbligo di assegnazione posti a sedere gratuiti a minori anni 
dodici e persone a mobilità ridotta vicino ai genitori/accompagnatori”;



 Vista la proposta di delibera del Direttore Generale prot. n. ENAC-DG-119095 
del 18 ottobre 2021 concernente la modifica del succitato regolamento;

 Rilevata la necessità di uniformarsi alle soprarichiamate disposizioni eurounitarie 
in materia; 

 Su proposta del Direttore Generale, 

DELIBERA

di modificare, per le motivazioni di cui alla citata proposta di delibera che qui si 
intende integralmente richiamata e riportata, il terzo considerato e gli articoli 1 e 3 
del “regolamento sull’obbligo di assegnazione posti a sedere gratuiti a minori anni 
dodici e persone a mobilità ridotta vicino ai genitori/accompagnatori” come di 
seguito indicato:
- Considerato (terzo): “che la normativa comunitaria garantisce l’assegnazione di 
posti a sedere contigui a specifiche tipologie di passeggeri e loro genitori e/o 
accompagnatori, ovvero ai minori di età uguale o superiore a 2 anni, ma inferiore a 
12 anni e alle persone disabili.
 - Articolo n. 1: “Tutte le compagnie aeree operanti in Italia devono garantire, sin 
dalla fase di prenotazione/acquisto del biglietto aereo, ai bambini di età uguale o 
superiore a 2 anni, ma inferiore a 12 anni che viaggiano con i genitori o con 
almeno un adulto accompagnatore, nella stessa classe, l’assegnazione di posti vicini 
ai genitori o all’accompagnatore, senza alcun costo aggiuntivo”.
- Articolo n. 3, comma 1: “Le somme versate alle compagnie aeree, a titolo di 
supplemento sul prezzo del biglietto per l’assegnazione di posti contigui, dai bambini 
di età uguale o superiore a 2 anni, ma inferiore a 12 anni e loro genitori o 
accompagnatore e dai disabili e loro accompagnatore, sono ripetibili da parte dei 
viaggiatori per i viaggi effettuati dalla data di entrata in vigore del presente 
provvedimento, di cui al successivo art. 5”.
La presente deliberazione integra e modifica la decisione n. 14 del 14 settembre 
2021. 

  
              Il Segretario                                                                         Il Presidente   
Avv. Giovanna Di Giandomenico                                            Avv. Pierluigi Di Palma

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2021-10-29T01:18:32+0200
	DI GIANDOMENICO GIOVANNA


		2021-10-29T12:47:29+0200
	DI PALMA PIERLUIGI UMBERTO




